1

PAUTA N.º 006- 2023

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 006-2023

 20- 03 - 2023

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia
Treze de março do corrente ano, às 19h00min, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua

Eduardo Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata n.º 005/2023 – Sessão Ordinária do dia 20/03/2023

Tipo  Autor/Interessado  Súmula/Assunto

Mensagem nº

005/2023

Prefeito Municipal Sr. Sezar

Augusto Bovino

Encaminhando o Projeto de Lei nº

004/2023 que abre Credito Adicional

Suplementar no Orçamento do Executivo

de 2023, e dá outra providência.

Mensagem nº

006/2023

 Prefeito Municipal Sr. Sezar

Augusto Bovino

Encaminhando o Projeto de Lei nº

005/2023 que Autoriza o Poder Executivo

Municipal a Contratar Operações de

Credito com a agência de Fomento do

Paraná S.A., e da outras Providências.

Mensagem nº

007/2023

Prefeito Municipal Sr. Sezar

Augusto Bovino

 Encaminhando em regime de urgência o

Projeto de Lei nº 006/2023 que Autoriza o

Poder Executivo a contratar operação de

crédito com a caixa Econômica Federal, e

dá outras Providências.

Requerimento nº

001/2023

Vereador Luiz André  Moreira

Requer que Seja realizado um trabalho

por parte da Comissão de Urbanismo,

Viação, Obras e Serviços Públicos da

Câmara Municipal de Rio Bonito do

Iguaçu, visando averiguar e opinar

sobre a seguinte situação; produtor

rural interditou a estrada que passa no

interior de sua propriedade particular,

impedindo passagem por aquele local.

Parecer nº 005/2023 Comissão de Legislação,

Justiça e Redação.

Favorável á tramitação Projeto de Lei nº

003/2023. Autoriza o Poder Executivo

Municipal a adquirir o móvel que

especifica e das outras providencias

2

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Requerimento nº 001/2023.

2.2 MATÉRIAS DE 1º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 003/2023 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Autoriza o Poder

Executivo Municipal a adquirir o móvel que especifica e da outras providencias.

2.4 MATÉRIAS DE 2º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

2.4 MATÉRIAS DE 3º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações

pessoais”

4. TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 20 de março de 2023.

RIVAIR JOSÉ DE OLIVEIRA

Presidente